
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 14 апреля 2023 г. № 246 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в некоторые  

постановления Правительства Республики Тыва  

в сфере предоставления субсидий 

 

 

В соответствии со статьями 78, 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции и постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. 

№ 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратив-

шими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных по-

ложений некоторых актов Правительства Российской Федерации» Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат на 

содержание отдельных видов сельскохозяйственных животных, утвержденный по-

становлением Правительства Республики Тыва от 17 сентября 2018 г. № 486, сле-

дующие изменения: 

1) подпункт «б» пункта 13 после слов «Российской Федерации» дополнить 

словами «, в сумме, не превышающей 10 тыс. рублей;»;  

2) подпункт 2 пункта 14 после слов «налоговой задолженности» дополнить 

словами «, в сумме, не превышающей 10 тыс. рублей.»;  

3) в наименовании раздела 5 слова «, целей» исключить; 

4) пункт 35 изложить в  следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=FAE4B14C9BD4613A1241F8DA9415480F58EA3E4B64F0531263DCDB8CA32F1B0CC96E7CBA17B27D5377069BDB984EB2F45F6729FC6F40E6353815I
consultantplus://offline/ref=FAE4B14C9BD4613A1241F8DA9415480F5FE3394560F4531263DCDB8CA32F1B0CDB6E24B615B6605A7B13CD8ADE3119I


2 

 

«35. Министерством и органами государственного финансового контроля Рес-

публики Тыва в соответствии с законодательством Российской Федерации и законо-

дательством Республики Тыва проводится обязательная проверка соблюдения полу-

чателем субсидии условий и порядка, в том числе в части достижения результатов 

предоставления субсидии, а также органами государственного финансового кон-

троля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации.». 

2. Внести в Порядок предоставления субсидий некоммерческой организации – 

Фонду развития фермерского бизнеса и сельскохозяйственных кооперативов Рес-

публики Тыва, утвержденный постановлением Правительства Республики Тыва от 

28 декабря 2018 г. № 659, следующие изменения: 

1) в подпункте 4 пункта 8 слова «условий, целей и порядка предоставления 

субсидий» заменить словами «порядка и условий предоставления субсидий, в том 

числе в части достижения результатов предоставления субсидии»; 

2) в подпункте 21 пункта 16 слова «условий, целей и порядка предоставления 

субсидий» заменить словами «порядка и условий предоставления субсидий, в том 

числе в части достижения результатов предоставления субсидии»; 

3) в наименовании раздела 4 слова «, цели» исключить; 

4) в пункте 20: 

слова «условий, целей и порядка предоставления субсидий» заменить словами 

«порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения ре-

зультатов предоставления субсидии»;  

подпункт 1 изложить в следующей редакции: 

«Министерством и органами государственного финансового контроля Респуб-

лики Тыва в соответствии с законодательством Российской Федерации и законода-

тельством Республики Тыва проводится обязательная проверка соблюдения получа-

телем субсидии условий и порядка, в том числе в части достижения результатов 

предоставления субсидии, а также органами государственного финансового кон-

троля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации.»; 

подпункт 2 признать утратившим силу. 

3. Внести в Положение о порядке предоставления субсидий, направленных на 

поддержку фермеров и развитие сельской кооперации на территории Республики 

Тыва, утвержденное постановлением Правительства Республики Тыва от 12 июля 

2021 г. № 334, следующие изменения: 

1) в пункте 2.1 цифру «5» заменить цифрами «30»; 

2) в пункте 3.1 цифру «5» заменить цифрами «30»; 

3) подпункт «г» пункта 3.2 изложить в следующей редакции: 

 

consultantplus://offline/ref=652F3BB89A6F20752F788E842B5A226A3D6AA1CC208B7642EED1534F68CAC1D8B88F7B5A683A1BF2112D95525CF98592220221B7BDA7099BB9A5BF72W6K


3 

 

«г) участники отбора не должны являться иностранными юридическими ли-

цами, в том числе местом регистрации которых является государство или террито-

рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 

доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации).»; 

4) в наименовании раздела 6 слова «, целей» исключить; 

5) пункт 6.1 изложить в следующей редакции: 

«6.1. Министерством и органами государственного финансового контроля 

Республики Тыва в соответствии с законодательством Российской Федерации и за-

конодательством Республики Тыва проводится обязательная проверка соблюдения 

получателем субсидии условий и порядка, в том числе в части достижения результа-

тов предоставления субсидии, а также органами государственного финансового кон-

троля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации.». 

4. Внести в Порядок предоставления сельскохозяйственным товаропроизводи-

телям субсидий на реализацию мероприятий в области мелиорации земель сельско-

хозяйственного назначения в Республике Тыва, утвержденный постановлением 

Правительства Республики Тыва от 30 августа 2021 г. № 459, следующие изменения: 

1) абзац 2 подпункта «в» пункта 11 после слов «о налогах и сборах» дополнить 

словами «, в сумме, не превышающей 10 тыс. рублей.»; 

2) в наименовании раздела 4 слова «, целей» исключить; 

3) пункт 35 изложить в следующей редакции: 

«35. Министерством и органами государственного финансового контроля Рес-

публики Тыва в соответствии с законодательством Российской Федерации и законо-

дательством Республики Тыва проводится обязательная проверка соблюдения полу-

чателем субсидии условий и порядка, в том числе в части достижения результатов 

предоставления субсидии, а также органами государственного финансового кон-

троля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации.». 

5. Внести в Порядок предоставления субсидии на возмещение (финансовое 

обеспечение) части затрат, связанных с приобретением кормов, используемых для 

кормления молочного рогатого скота, утвержденный постановлением Правитель-

ства Республики Тыва от 30 ноября 2021 г. № 640 (далее – Порядок), следующие из-

менения: 

1) подпункт 2.3.1 пункта 2.3 после слов «о налогах и сборах» дополнить сло-

вами «, в сумме, не превышающей 10 тыс. рублей»;  

consultantplus://offline/ref=2FCB1B29F540ED8658F2C1753289B086E1E783F390846F43B1ADB84BE4BE5C36F86029A09F2D972B956E2778E932FB206EEAD93BA0DEE989097176SAq1K
consultantplus://offline/ref=2FCB1B29F540ED8658F2C1753289B086E1E783F390846F43B1ADB84BE4BE5C36F86029A09F2D972B956E2778E932FB206EEAD93BA0DEE989097176SAq1K
consultantplus://offline/ref=2FCB1B29F540ED8658F2C1753289B086E1E783F390846F43B1ADB84BE4BE5C36F86029A09F2D972B956E2778E932FB206EEAD93BA0DEE989097176SAq1K


4 

 

2) подпункт 6 пункта 2.4 после слов «о налогах и сборах» дополнить словами 

«, в сумме, не превышающей 10 тыс. рублей»; 

3) в наименовании раздела 5 слова «, целей» исключить; 

4) пункт 5.1 изложить в следующей редакции:  

«5.1. Министерством и органами государственного финансового контроля 

Республики Тыва в соответствии с законодательством Российской Федерации и за-

конодательством Республики Тыва проводится обязательная проверка соблюдения 

получателем субсидии условий и порядка, в том числе в части достижения результа-

тов предоставления субсидии, а также органами государственного финансового кон-

троля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации.»; 

5) в абзаце 13 пункта 5.2 слова «, целей» исключить;  

6) в подпункте «б» пункта 6 раздела 3 приложения № 1 к Порядку слова «, це-

лей» исключить.  

6. Внести в Порядок предоставления субсидии на финансовое обеспечение 

(возмещение) части затрат, связанных с подготовкой проектов межевания земель-

ных участков и проведением кадастровых работ, утвержденный постановлением 

Правительства Республики Тыва от 14 декабря 2021 г. № 692, следующие измене-

ния: 

1) подпункт «б» пункта 3.7 после слова «порядка» дополнить словами «, в том 

числе достижения результатов»; 

2) в наименовании раздела 5 слова «, целей» исключить; 

3) пункт 5.2 изложить в следующей редакции: 

«5.2. Министерством и органами государственного финансового контроля 

Республики Тыва в соответствии с законодательством Российской Федерации и за-

конодательством Республики Тыва проводится обязательная проверка соблюдения 

получателем субсидии условий и порядка, в том числе в части достижения результа-

тов предоставления субсидии, а также органами государственного финансового кон-

троля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации.»; 

4) в пункте 5.3 слова «, целей» исключить. 

7. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования.  

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 

http://www.pravo.gov.ru/

